
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

N. 462 del registro delle determinazioni

del 30/04/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

SERVIZIO DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE

DEL VERDE PUBBLICO. PERIODO 5 MESI.

CIG:7732634371. - AUTORIZZAZIONE AL

SUBAPPALTO.

F.Fiore

Copia



Determina  n. 462 del 30/04/2019 Proposta n. 516 del 24/04/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

• Con Determinazione Dirigenziale n.102 del 31/01/2019 veniva aggiudicato in via definitiva l’appalto per il “SERVIZIO

DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - PERIODO 5 MESI” alla ditta “IPOMAGI srl” da

Roma (RM), con un ribasso del 21,84% sull'importo a base d'asta di €211.109,85 (di cui €1.625,49 per oneri della

sicurezza da interferenza derivanti dall’applicazione del DUVRI, non soggetti a ribasso), e quindi per un importo totale

di €165.358,47 (di cui €1.625,49= per oneri della sicurezza da interferenza derivanti dall’applicazione del DUVRI);

• in data 09.02.2019 è stato sottoscritto digitalmente, dal Dirigente del VI Settore, arch. Giovanni BUONAMASSA e dal

legale rappresentante della ditta “IPOMAGI srl”, Valerio SEBASTIANELLI il documento di stipula relativo all'appalto di

“SERVIZIO DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - PERIODO 5 MESI”;

• in data 09 febbraio 2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna;

Vista la richiesta presentata dal sig. Valerio SEBASTIANELLI, in qualità di legale rappresentante della ditta IPOMAGI

SRL da Roma (RM), assunta al protocollo generale dell'Ente con n.11844 del 18/02/2019 e la successiva

documentazione integrativa del 02.04.2019 prot. n.22918 e n.22919 e del 15.04.2019 prot. n.26633, intesa ad ottenere

l’autorizzazione al subappalto in favore della ditta “NEW GARDEN SERVICE di Gigante Antonio” da Gravina in

Puglia (BA), con sede in via San Vito Vecchio n.79 – C.F. GGNNTN99R16A225Z P.IVA 08128100727 – per

l’esecuzione di una quota parte delle attività di manutenzione del verde pubblico, per un importo netto di €44.650,00

comprensivo di €440,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge, pari al 27,00% dell'importo contrattuale,

nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.105 del D.Lgs. n.50/2016;

Preso atto della sotto elencata documentazione inviata dall’Impresa appaltatrice relativa alla ditta subappaltatrice

innanzi richiamata:

- Dichiarazione attuazione delle norme sulla sicurezza (D.lgs. 81/2008);

- Contratto di subappalto;

- Dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, attestante l'insussistenza delle ipotesi di esclusione;

- DURC  prot. INAIL_14465869 del 16/12/2018;

- Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Bari;

- Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante l’assenza delle forme di controllo ai sensi
dell’art. 2359 del c.c.;

- Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di
cui cui all’art. 86 allegato XVII del D.lgs. n.50/2016;

- Piano Operativo di Sicurezza (POS);

- DVR (documento di valutazione dei rischi);

- elenco dei lavoratori in forza alla ditta subappaltatrice che operanno in cantiere;

Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta “NEW GARDEN SERVICE di Gigante Antonio” mediante
DURC ON LINE prot. INAIL_16188051 del 23.04.2019, con scadenza 21.08.2019;

Vista la richiesta del certificato del casellario giudiziario del legale rappresentante e amministratore unico della ditta

NEW GARDEN SERVICE di Gigante Antonio, sig. Antonio GIGANTE, prot.n. 21990 - del 28/03/2019;

Vista la richiesta del certificato dei carichi pendenti della ditta NEW GARDEN SERVICE di Gigante Antonio, prot.n.
21989 - del 28/03/2019;

Rilevato che la ditta “NEW GARDEN SERVICE di Gigante Antonio” da Gravina in Puglia (BA), con sede in via San
Vito Vecchio n.79 – C.F. GGNNTN99R16A225Z P.IVA 08128100727, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale
e tecnico-organizzativi ai fini dell’autorizzazione al subappalto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs.
n.50/2016;

Verificato che le lavorazioni da subappaltare non rientrano fra quelle indicate nell’art.2 e nell’art. 5 del protocollo

d’intesa con la Prefettura U.T.G. del 20/04/2012 in data 12/11/2014;

Visto il CIG  7732634371;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della

legge 07/11/2012, n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento,

per il sottoscritto responsabile del procedimento;

Dato atto che, ai sensi dell'art.183 co.7 del TUEL il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e

pertanto non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Pagina 1 di 3



Ritenuto di dover procedere in merito, con riserva di revocare l'autorizzazione al subappalto, qualora la Prefettura

accerti elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa ed emetta una informativa ostativa alla presente

autorizzazione, si propone al sig. Dirigente l'adozione del provvedimento di autorizzazione al subappalto proposto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ing. Biagio MAIULLARI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate dal RUP;

• Visti i Decreti Sindacali n.3/2019 del 09/01/2019 e n.56/2016 del 16/06/2016, con il quale la posizione dirigenziale

del VI Settore viene ricoperta ad interim dallo scrivente in caso di assenza, congedo straordinario, ferie o altro

impedimento del Dirigente del VI Settore - Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento

di Contabilità”;

• Visto il D.Lgs n. 50/2016;

• Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990;

• Verificato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1 comma 41 della

legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente

procedimento, per il sottoscritto dirigente;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale

per essere approvata;

2. Autorizzare la ditta IPOMAGI SRL da Roma (RM), appaltatrice del “SERVIZIO DI GESTIONE PER LA

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. PERIODO 5 MESI”, a subappaltare in favore della ditta “NEW GARDEN

SERVICE di Gigante Antonio” da Gravina in Puglia (BA), con sede in via San Vito Vecchio n.79 – C.F.

GGNNTN99R16A225Z P.IVA 08128100727, l’esecuzione di una quota parte delle attività di manutenzione del verde

pubblico, per un importo netto di €44.650,00 comprensivo di €440,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per

legge, pari al 27,00% dell'importo contrattuale, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.50 del D.Lgs.

n.163/2006;

3. Disporre che l’impresa appaltatrice, ai sensi delle vigenti disposizioni, provveda ai pagamenti diretti in favore del

subappaltatore fermo restando l’obbligo di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato

nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti dell’aggiudicataria via via corrisposti al

subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, unitamente al relativo DURC; 

4. Dare atto che il contratto di subappalto è sottoposto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla

Legge 13.08.2010 n. 136;

5. Dato atto che, ai sensi dell'art.183 co.7 del TUEL il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e

pertanto non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
Ing. Biagio Maiullari Dott. Arch. Giovanni Buonamassa

Pagina 2 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

516

SERVIZIO DI GESTIONE PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO. PERIODO 5 MESI.
CIG:7732634371. - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

2019

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 63 Nr. adozione generale: 462
30/04/2019Data adozione:

30/04/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 462 del 30/04/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


